
                                                  

 
                                                                                                          

                                                                                                          Firenze 8 maggio 2024 

Presidente del Consiglio Regionale 

 

Presidente della Commissione 5^; 2^ 

 

e p.c. 

 

Presidente della Giunta Regionale 

 

Consiglieri regionali 

 

Segretario Generale Consiglio Regionale 

 

Direttore Area di Assistenza istituzionale 

 

 

 

 

Seduta del 7 maggio 2024 

 

Proposta di legge n. 252 “Disposizioni in materia di individuazione e validazione delle competenze, 

formazione professionale riconosciuta, tirocini ed esercizio del potere sostitutivo in materia di 

programmazione della rete scolastica. Modifiche alla l.r. 32/2002”. 

Proponente: Giunta regionale – Assessore Nardini 

 

 

PARERE OBBLIGATORIO 

 

 
ESITO VOTAZIONE 

 ☒   favorevole 

 ☐   favorevole con raccomandazioni 

 ☐   favorevole con condizioni 

 ☐   contrario 

 ☐   non espresso 

 ☒   unanimità 

 ☐   maggioranza 

 

 

 

Allegato: parere 

        

d’ordine del Presidente 

Andrea Di Bernardo 
 

  



                                                  

 

 

 

Proposta di legge n. 252 “Disposizioni in materia di individuazione e validazione delle competenze, 

formazione professionale riconosciuta, tirocini ed esercizio del potere sostitutivo in materia di 

programmazione della rete scolastica. Modifiche alla l.r. 32/2002”. 

 

Proponente: Giunta regionale – Assessore Nardini 

 

 

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

Seduta del 7 maggio 2024 

 

VISTI 

- l’articolo 66 dello Statuto della Regione Toscana;  

- la legge regionale n. 36 del 2000; 

- il regolamento interno del Consiglio regionale; 

- il regolamento interno del Consiglio delle Autonomie locali; 

PREMESSO che con nota del 2 maggio 2024 è stato richiesta l’espressione del parere di questo 

CAL, ai sensi dell’articolo 68 comma 3 del regolamento interno del Consiglio regionale del 24 

febbraio 2015 n. 27, in riferimento alla proposta di legge n. 252 avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di individuazione e validazione delle competenze, formazione professionale riconosciuta, 

tirocini ed esercizio del potere sostitutivo in materia di programmazione della rete scolastica. 

Modifiche alla l.r. 32/2002” 

 

TENUTO CONTO che la proposta di legge in esame intende apportare alcune modifiche alla l.r. 

32/02 in particolare in materia di: 

 - individuazione e validazione delle competenze, con l’ampliamento dei soggetti che possono 

svolgere tali servizi;  

- formazione professionale riconosciuta, puntualizzando le sue caratteristiche; 

 - concessione di agevolazione a favore dei tirocini non curriculari e tirocini finalizzati all’accesso 

alle professioni prevedendo che le attività di concessione possano essere svolte anche tramite ARTI;  

- potere sostitutivo da parte della Giunta regionale nei confronti delle Province/Città metropolitana, 

in materia di programmazione della rete scolastica, da esercitare in caso di inadempimento di queste 

ultime al fine di assicurare l’attuazione delle disposizioni nazionali sul dimensionamento, nel rispetto 

dell’autonomia degli enti inadempienti e dei principi di sussidiarietà e leale collaborazione di cui 

all’articolo 118 della Costituzione; 

RICHAMATA la votazione nella seduta del 8 maggio 2024 in sede di Consiglio delle autonomie 

locali il cui verbale è conservato agli atti dell’Ufficio e dato atto che il CAL si è espresso con parere  



                                                  

 

 

favorevole all’unanimità sulla proposta di legge n. 252. avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

individuazione e validazione delle competenze, formazione professionale riconosciuta, tirocini ed 

esercizio del potere sostitutivo in materia di programmazione della rete scolastica. Modifiche alla l.r. 

32/2002”; 

 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole all’unanimità sulla proposta di legge n. 252 avente ad oggetto  

“Disposizioni in materia di individuazione e validazione delle competenze, formazione professionale 

riconosciuta, tirocini ed esercizio del potere sostitutivo in materia di programmazione della rete 

scolastica. Modifiche alla l.r. 32/2002”. 

 

 

 

 


		2024-05-08T15:40:03+0200
	DI BERNARDO ANDREA




